Pronomina **Iste** et **Ipse** saepissime a librariis permutata, nec magnum hac in re editionum esse consensum constat. Ut Caec. 7. 19 recte Schuetz, Orelli, Baier, Tusc. I. 17. 40 Wesenberg, Rosc. Amer. 41. 121 Halm **Iste** scripserunt, ita Verr. IV. 42. 90 idem, et Cluent. 3. 8 Kayser, quod minus probbo, **Ipse**. Mihi in Pis. quoque 29. 70 idem pronomen

reponendum videtur: Rogatus, invitatus, coactus ita multa ad istum de **ipso** quoque scripsit, ut —, ubi vulgo legitur Ad istum de **iste** quoque. Item Planc. 21. 51 Vedit pater tuus — hominem sibi maxime conjunctum, egregium virum L. Volcatium, vedit M. Pisonem, **ipsa** in aedilitate offensiuncula accepta, summos a populo Romano esse honores adeptos, (falso Klotz: Pisonem, ista in aedilitate, offensiuncula accepta, summos —) et Phil. V. 19. 53 De exercitu autem C. Caesaris ita censeo decernendum: Senatui placere militibus veteranis, qui Caesaris — auctoritatemque hujus ordinis defenderint atque defendant, **ipsis** (ceteri Iis) liberisque eorum militiae vacationem esse, prorsus ut ibid. paulo infra Vacationem militiae ipsis liberisque eorum esse placere.

---

Tusc. V. 28. 80 Dabit se in tormenta vita beata nec — — virtutibus omnibus sine ullo animi terrore ad cruciatum profectis resistet extra fores limenque carceris. Quid enim ea foedius, quid deformius sola reicta, comitatu pulcherrimo segregata? Ablativum fuerunt qui ferri posse putarent, quod cum alter visum esset Wolfio, Schuetzio aliquisque, praepositionem **A** addiderunt, quod quamvis videatur commode ac probabiliter factum, mihi quidem magis placet ita emendare Comitatu pulcherrimo segregato.

---

Tusc. IV. 22. 50 De L. Bruto fortasse dubitarim, an propter infinitum odium tyranni effrenatus in Aruntem invaserit; video enim utrumque cominus ictu cecidisse contrario. Nisi sensus meus fallit, vix poterat Cicero factum illud nemini homini Romano ut opinor non notissimum **videre** se dicere, nisi ipsis nobilis cujusdam poëtae verbis describeret. (cf. IV. 3. 5; 37. 39; Brut. 23. 90 ex.; 25. 94 ex. cet.) Accedit quod Cominus ictu cecidisse contrario nescio quid poëtici coloris habere videtur, maxime **Contrarius** ictus pro **mutuo** vetustiorum poëtarum videtur, non Ciceronis, velut Plautus dixit Amph. 655 Quae (uxor) me amat, quam contra amo. Ter. Hec. 70; 583; Ad. 50; Enn. trag. v. 277 p. 45 Ribbeck More antiquo audibo atque auris tibi contra utendas dabo. Dukeb Liv. I. 16. 6. Haec ita conscripseram, cum mihi in mentem venit Livii librum alterum adire, quippe quem Ennio auctore plurimum usum esse admodum probabile esset, si quid forte inde testimonii peti posset, atque inveni in copiosissima ornatissimaque certaminis descriptione, poëta dignissima, haec verba II. 6. 9 Adeoque infestis animis concurrebunt, neuter dum hostem vulneraret sui protegendi corporis memor, ut **contrario** ictu per parmam **uterque** transfixus duabus haerentes hastis moribundi ex equis lapsi sint. Florus in eiusdem rei narratione posuit mutuum **vulnus**, ut Ov. M. VII. 141 alii.

Dubito de loco Tusc. II. 46. 110, ipsumne Ciceronem poëtico quodam afflatu instinctum orationem poëmati simillimam fudisse dicam, an sermonem certi cujusdam poëtae quasi luminibus illustrasse: Ante enim Salaminam ipsam Neptunus obruet quam Salaminii tropaei memoriam, priusque Boeotia Leuctra tollentur quam pugnae Leuctriæ gloria. Nam et Salaminis insulae declinationem illam Ciceronem philosophum oratoremque non decere recte videntur Wessenberg et Klotz judicasse, etsi quod propterea Salamina

scripserunt contra omnes codices ut alii Sen. 18. 63 *Lacedaemonia*, temere factum est; imo eandem illam formam nescio an unus cod. Lagom. recte servaverit in Pacuvii tragici versu apud Ciceronem de Or. II. 46. 193 (Ribb. trag. p. 99); et, ut taceam de Neptuni dei appellatione, *Salaminium tropaeum* dudum ab interpretibus ut nimis poëticum notatum est, et *Boeotia Leuctra* adjectivo ad ipsum nomen apposito constat a Ciceronis aliorumque optimorum latinitatis auctorum consuetudine aliena esse. v. Zumpt §. 683; F. Schultz §. 303; Madvig §. 300 A. 4. Quod excipiunt Tusc. I. 40. 96 *Propino hoc pulchro Critiae*, non suo nomine loquentem fecit Theramenem Cicero, sed ipsa Theramenis verba latine expressit.

Leg. agrar. II. 20. 54 Plus spectant homines certe quam contumeliam, sperant, si concessum sit inimicis Cn. Pompeji cum imperio, cum judicio omnium rerum, cum infinita potestate, cum innumerabili pecunia non solum aliis in locis vagari, verum etiam ad ipsius exercitum pervenire, aliquid illi insidiarum fieri, aliquid de ejus exercitu, copiis, gloria detrahi posse. Illud *Allis* in locis ita intelligi potest, si qua alia loca spatio disjuncta a castris Pompeji decemviris agris dividundis lege Servilia definita fuerunt, extra quae tamen loca egredi iis cum imperio atque infinita potestate licet, quod quam sit vel verum vel consentaneum viderint alii. Imo ea ipsa loca, in quibus etiam tum belli nomen reliquum erat, eos agros, quorum etiam penes Cn. Pompeium omne judicium et potestas more majorum debebat esse, decemviris lege Servilia vendendos addici queritur Cicero ibid. 19. 52 ex., et paene iisdem verbis 22. 60 Cujus non in provinciam inquit, sed in ipsa castra decemviri cum imperio, infinita pecunia, maxima potestate et judicio rerum omnium mittuntur —. Quid multa? emendandum est *Illis* in locis.

Flacc. 14. 33 Classis nomine pecuniam civitatibus imperasse Flaccum, cum accusator criminatus esset, dimidium ejus illum, quo Pompejus erat usus, imperasse defendit Cicero 14. 32. Neque est adhuc tamen ea summa completa inquit. (33.) **Non refert vero. Quid lucretur?** Quum enim onus imperatae pecuniae suscipit, id quod tu crimen esse vis confitetur. Qui igitur probari potest in ea pecunia non referenda crimen sibi ipsum facere, in qua crimen esset nullum, si referret? Haec ita restituenda puto **Non refert. Vero. Quid ut lucretur?** i. e. At enim non refert rationes ad aerarium. Fateor. At nihil in eo facit lucri. Nam quod tu crimen esse vis, id ut confitetur, ita verum crimen esse negat. Quoniam igitur tum demum se ipse criminaretur, si pecuniam eam ob causam non referret, ut adversariorum crimina effugeret, propterea non licet ei crimi dare pecuniam non relatam, praesertim quam si referret, crimen esset nullum. Quae ratiocinatio si cui nimis artificiosa videbitur nec satis esse ad probandum illud quod velle se professus erat, me licet auctore utatur, causam tamen ejus rei non puto cuiquam obscuram videri. Vel illud quod id quod alienissimum est iterat de imperatae pecuniae criminis, quam est captiosum, deinde vero, quod ridiculum certe esset, si simpliciter ac plane eam causam explicaret qua pecuniam non relatam defenderet, verba ita contorsit atque involvit, ut quasi adumbraret tantum argumentationem, quam nos exprimere conati sumus; atque in extremo

quasi certum exploratumque id sumsit, quod erat argumentis confirmandum. Haec pluribus disputavi, ne quis me totius loci sententiam parum curasse argueret. Illa vero, quae adhuc scripta sunt in libris, non dispicio, quomodo sustineri possint. Primum enim illud Non refert appetere esse novum crimen objicientis, in quo dicendi genere frequenter Latini utuntur particula At, raro etiam Sed, numquam, quod equidem sciam, Vero. At ejusdem particulae in responsionibus proprium esse locum, etiam nullo adjuncto pronomine, jamdudum cognitum est, v. Mur. 31. 65 ex., interpr. Brut. 87. 300, Gierig Plin. ep. III. 8. 4 cet. Denique Quid lucretur absurdum est, si adjiciatur Si referat, aliud non potest quidquam cogitari. Quid ut — Madvig illustravit exemplis ad Fin. II. 19. 61 p. 250.

---

Sest. 5. 12 Si M. Petreji non excellens animus et amor rei publicae — extitisset —, datus illo in bello esset hiemi locus, neque umquam Catilina, cum e pruina Apennini atque e nivibus illis emersisset atque aestatem integrum nanctus Italiae calles et pastorum stabula **praedari coepisset**, sine multo sanguine ac sine totius Italiae vastitate miserrima concidisset. Ita Halm e melioribus codd., quorum in praestantissimo Paris. est vel Praeclare vel **Praedare coepisset**, vulgo scribitur Praeclara cepisset. Illud explicant: die Höfe der Hirten brandschatzen, in quibus stabulis et callibus primum vereor, ne non tanta praepta parata fuerit, qua qui potitus esset, adeo opibus copiisque abundaret, ut victoria multo sanguine ac totius Italiae vastitate constaret. Deinde **Praedari stabula aut aliquam rem** nec dixit Cicero umquam, sed aut casum addidit nullum, aut praepositiones ex, de, in, nec si dixisset, esset brandschatzen. Altera scriptura Praeclara cepisset nec magnam fidem habet nec commode explicari potest, nam calles et stabula, quae defendendi ac belli ducenti magnam opportunitatem habeant, non puto appellari licere **praeclara**. Quae cum ita sint, sequitur ut **Praeoccupare coepisset** videatur Cicero scripsisse.

---

Rab. Post. 10. 28 Ut ventum Alexandream est, judices, haec una ratio a rege proposita Postumo est servandae pecuniae, si eurationem et quasi dispensationem regiam suscepisset. Id autem facere non poterat nisi dioecetes, (hoc enim nomine utitur) qui a rege esset constitutus. Extrema verba cum vitiosa visa essent, alii aliter sanare studuerunt, ut ten Brink, qui de hac oratione scripsit in Philol. XI. 92—100, hoc modo: **Hoc enim nomine utitur, qui regi est a redditibus, quae conjectura non modo probabilis, sed ne tolerabilis quidem est, propterea quod Cicero vectigalia non dixit reditus**, Malvigi sic: **Hoc enim nomine utitur qui ea regit, non sane acute, ut mihi videtur. Mihi nulla videtur opus esse emendatione nisi lenissima: Id autem facere non poterat nisi dioecetes; hoc enim nomine utitur, qui a rege est constitutus i. e. Dies konnte er nicht anders, als als Dioecet; diesen Namen führt nämlich der, der vom Könige dazu eingesetzt ist. Pergit enim Odiosum negotium Postumo videbatur, sed erat nulla omnino recusatio; molestum etiam nomen ipsum, sed res habebat nomen hoc apud illos, non hic imposuerat. In quo quid quemquam offendere possit, non video.**

---

Att. VIII. II. D. 7 Memineram me esse unum —, qui si offendissem ejus animum, cui, eum jam in armis essemus, consulatus tamen alter et triumphus amplissimus deferebatur, subjicerer iisdem proeliis, ut mea persona semper ad improborum civium impetus aliquid videretur habere populare. Conjunctio Ut nec consilium potest significare nec id quod consequitur, omninoque quid sibi velit non perspicio, sed scribendum censeo **Quod**. Deinceps non **Atque** haec non ego prius sum suspicatus quam mihi palam denunciata sunt, neque ea tam pertimui — quam declinanda putavi —, sed **Neque** haec — scribendum esse alibi dixi.

Brut. 74. 260 Miracula nominum codices exhibent Chirtilium, Girtilium, Gutilium, editores plerique scripserunt C. Rutilium, Jahn, cui assentitur Kayser Jahn Jahrb. 79. p. 849, C. Hirtuleium, quod nomen non aliud esse atque, id quod ipsum est in codd., C. Hirtilium, ut ex Apuleio factus esset Apilius et Apilius, docuit Ritschl ind. lect. Bonn. hib. 1853, quae forma videtur hoc loco restituenda.

Acad. II. 17. 54 Similitudines vero aut geminorum aut signorum anulis impressorum pueriliter consequantur. — — Sed si satis est ad tollendam cognitionem similia esse multa multorum, cur eo non estis contenti —? et cur id potius contenditis, quod rerum natura non patitur, ut non suo quidque genere sit tale quale est, nec sit in duobus aut pluribus **ulla re** differens **ulla communitas**? ut [sibi] sint et ova ovorum et apes apium simillimae. Ita vulgo scribitur, Schuetz: Sint ut sunt et ova —, Lambin.: At tibi sint, Davis.: At, si vis, sint, Goer.: Ut sint. Mihi dubium non est, quin unum verum sit Ut si sint, quam esse vel frequentissimam exemplorum inducendorum formulam neminem fugit. Deinde illud Nec sit in duobus aut pluribus **ulla re** differens **ulla communitas** non intelligo quomodo explicari possit, nisi forte hoc statuatur Academicos voluisse, nullam esse omnino in duobus aut pluribus communitatem **ulla re** differentem, quod eiusdem est insaniae, ac si quis nulla esse ova contendat, quae quidquam inter se differant. Apparet autem hoc efficere velle illos: Etsi sint multa ex eodem genere res, quae facile internosci possint, quod quis est sana mente qui negare possit? inveniri tamen, quae ita sint omnibus partibus similes atque geminae, ut nulla re differentem habeant communitatem quandam atque eadem plane sint. Quod cum intelligeret Lambinus, ita emendavit **Nulla res differens nulla communitas**, i. e. Esse quandam communitatem nulla re differentem affirmant, et hercle aut hoc scribendum est aut tale aliquid **Neque sit ulla** (aut **Et sit — nulla**) **re differens una communitas**, nam **Ulla communitas** nullo pacto videtur ferri posse.

De Or. III. 44. 175 Neque est ex multis res **una**, quae magis oratorem ab imperito dicendi ignaroque distinguat, quam quod ille rudis incondite fundit — —, orator autem sic illigat sententiam verbis, ut —. Haec verba si interpretes in eam partem acceperunt, ut **non unam**, sed plures res oratorem ab infante magis distinguere existimarent quam numerosam orationem, recte scripserunt quod supra posui, sin, id quod sententia flagitat, hoc dicit Cicero, multis rebus internosci posse verum oratorum ab imperito

dicendi, nulla tamen magis quam numero, non scripsit Neque una, sed illa. Nam non unum non esse nullum pueros docemus.

Or. 68. 227 Numerus non poëtice **iunctus** qui possit esse non facile perspicio,<sup>\*</sup> **vinetum** probe novi, qui e **soluta aptam** efficiat orationem (68. 228) et **vinetam** (19. 64) atque **adstrictam** (56. 178) atque ipse **adstrictus** appelletur, contrarius **solute**; quorum altero **vineta** efficitur oratio, altero ita **relaxata et liberata**, ut verba neque **alligata** sint quasi certa aliqua lege versus (numero poëtice vincto) neque ita **soluta** ut vagentur (de Or. III. 44. 175 ex sq.) cf. Or. 23. 77 Solutum quiddam sit nec vagum tamen, ut ingredi libere non ut licenter videatur errare. Ib. 52. 176 (Isocrates) se — relaxarat a nimia necessitate numerorum, et 57. 195 Neque numerosa esse ut poëma neque extra numerum ut sermo vulgi esse debet oratio. Alterum nimis est **vinetum** —, alterum nimis **dissolutum**, quo in loco Oratio numerosa ut poëma nulla alia est nisi poëtice vineta aut numero poëtice vincto adstricta.

At Brut. 20. 78 non mihi persuasit Peter non **unctiorem** splendidioremque consuetudinem loquendi laudari, sed **vinctiorem**; **unctiorem** enim orationem esse existimo, quae paulo magis niteat (ib. 59. 215; 67. 238), denique quae ib. multisque aliis locis splendidior, alio florens et picta (Or. 27. 96) vocatur, quae vocabula nulla re alia differunt nisi quod aliud ex alio genere translatum est, quod genus verborum Cicero ad rem planius apertiusque explicandam cumulare solet.

<sup>\*</sup>) Pro continuato accipi solere credo, nam cum ordo pedum faciat ut id quod pronunciatur aut orationis aut poëmatis simile videatur (ib ex.), numerum poëtice iunctum eum appellari, quo verba certo quadam ac perpetuo pedum ordine adstringantur. Sed quoniam iunctum aut id est quod ex pluribus conexus et confatum est (ut Iuncta verba sunt quae nos dicimus composita, et Att. IV. 15. 1 Ut est ex me et ex te iunctus Dionysius M. Pomponius; Acad. I. 11. 40; Inv. II. 52. 157 sq.; I. 12. 17. Tusc. I. 19. 43. Item Coniunctum ex — aliquid Cicero dixit non solum Fin. II. 14. 44, sed etiam altero loco, quod Madvigii causa commemoro, Phil. XII. 3. 8, non saepius), aut id quod alias rebus adnexum est, iunctaeque res, quae inter se copulatae sunt, non puto recte dici iunctum numerum, quem isti velle videntur, et si scio, quae Nipperdey dicat ad Caes. C. III. 69. 4 et ad Tacit. IV. 57 et Fabri ad Liv. 21. 5. 3.

#### Corrigenda.

- P. 6 v. 5 ab ex. scr. 41 ex., non 4 ex.
- 8 v. 3 adde: Curt VI, 10 (33) 12 Vel iudicium tuum serva.
- 14 v. 10 scr. Att. XV. 3 ex.
- 18 ex. scr. Elide.

## **Index locorum vel emendatorum vel explicatorum.**

Inv.	I. 30.	48 ex.	—	p. 8	Fam.	I.	9.	17	—	p. 7	Att.	XII.	29.	2	—	p. 12
—	II. 10.	33	—	9	—	III.	12.	3	—	19	—	XII.	37.	4	ib.	
—	13.	44	—	7	—	IV.	5.	5	—	18 N.	—	XIII.	6 ex.		13	
—	31.	95	10	N.	—	V.	2.	6	—	10	—		33		ib.	
—	32.	98	ib.	—	VII.	7.	2	—	14	—		44		ib.		
—	33.	102	ib.	—	VIII.	4.	5	—	11	—	XIV.	1.	2	9 N.		
—	44.	129	19	—	IX.	16.	7	—	12	—		5.	2	13		
—	47.	140	ib.	—		17.	1	—	7	—		21		11		
de Or.	II. 46.	193	22	—		26.	1	—	13	—	XV.	26.	4	ib.		
—	83.	339	5	—	X.	6.	3	—	10	—		26.	5	10		
—	84.	341	8	—		16.	2	—	11	—	XVI.	4.	1	6		
—	III. 44.	175	24	—	XI.	10.		—	16	Acad.	II.	17.	54	24		
—	45.	177	18	—		22.	2	—	8	—		20.	64	18		
Brut.	20.	78	25	—	XII.	20.		—	16	—		26.	82	5		
—	34.	128	18	—	XIII.	26.	2	—	18	Fin.	I.	6.	20	6	N.	
—	74.	260	24	—		53 ex.		—	19	—		6.	21	6		
—	89.	306	18	—		64.	1	—	11	—	II.	11.	35	5		
Or.	53.	177	5	—	XIV.	4.	3	—	12, 13	—		19.	60	6		
—	68.	227	25	—		14.	2	—	10	—		25.	81	5		
Quinct.	16.	51	18	—		21		—	11	—		26.	82	15		
—	18.	57	20	—	XV.	2.	5	—	7	—	III.	16.	53	6		
Verr.	III. 60.	138	13 N.	—		4.	6	—	18	—	IV.	16.	43	7		
—	61.	141	7	—		17.	2	—	ib.	—		26.	72	6		
—	87.	203 ex.	18	—		17 ex.		—	10	Tusc.	I.	10.	21	7		
—	V.	68.	174	9	—	XVI.	9.	4	—	11	—	II.	25.	60	16	
Caec.	6.	16	7	Q. fr.	I.	1.	35	—	11	—		46.	110	21		
—	25.	75	ib.	—		2.	15	—	7	—	III.	8.	16	6		
—	30.	88	9	—		3 ex.		—	10	—		11.	24 ex.	ib.		
Cluent.	2.	6	9 N.	Pet cons.	8.	30		—	11	—		16.	35	5		
—	3.	8	20	—		9.	35	—	ib.	—	IV.	6.	12 ex.	6		
—	30.	83	9	—		10.	40	—	14	—		13.		ib.		
Leg. agr. II.	20.	54	22	Att.	I.	17.	ex.	—	12, 13	—		17.	39	15		
—	30.	81	20	—	II.	14.	2	—	13	—		21.	47	7		
—	III. 4.	13	18	—		18 ex.		—	3	—		22.	50	21		
Flacc.	14.	33	22	—	IV.	4.	a. ex.	—	12	—		24.	53	6		
Dom.	29.	78	18	—		6.	3	—	18	—		25.	55 ex.	5		
—	49.	127	ib.	—		6 ex.		—	11	—	V.	16.	47	6		
Har. resp.	8.	17	ib.	—		16.	1	—	4	—		28.	80	21		
Sest.	5.	12	23	—		18 ex.		—	12	N. D.	I.	15.	41 ex.	6		
Cael.	3.	8	19	—	V.	1.	2	—	5	—		34.	96 ex.	17		
Balb.	27.	60	20	—		1 ex.		—	11	Rep.	I.	18.	30	15		
Pis.	29.	70	ib.	—		10 ex.		—	12	—		19.	31 ex.	20		
Planc.	3.	8	4	—		12.	3	—	10	—		26.	41	8		
—	21.	51	21	—		15.	3	—	12	—		39.	59	14		
Rab. Post.	8.	21	7	—	VI.	9.	5	—	12	—	II.	28.	51 ex.	8		
—	10.	28	23	—	VII.	25		—	13 N.	—		38.	64 ex.	7		
Mil.	13.	35 ex.	17	—	VIII.	5.	1	—	ib.	—		frg. p.	315 Kl.	9		
Deiot.	6.	18	8	—		11.	D.	7	24	Sen.		18.	63	22		
Phil.	V.	19.	53	21	—	X.	10.	6	13	Fr. g. p.		214 Kl.		9		
—	IX.	1.	3	17	—		15 ex.		10	—		258		8		
—	X.	7.	15	ib.	—		16.	5	3 N.	Tim.		7		18		
—	XIV.	6.	15	6	—	XI.	23.	3	5	Ter. Andr.		266	4 N.			
—	13.	34	7	—		24 ex.		—	10	Ph.		134	14 N.